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財政援助団体等監査の結果について（報告） 

 

地方自治法第１９９条第７項の規定に基づく財政援助団体等監査を執行したので、 

同条第９項の規定により、その結果を別紙のとおり報告します。 
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財政援助団体等監査結果 

 

Ⅰ 監査の対象 

市から補助金が１，０００千円以上交付されている団体のうち、監査委員の指定

した団体 

対象事業 対象団体 所管部課 

コミュニティ推進事業 加須市コミュニティ協議会 
総合政策部 

協働推進課 

地域市民活動促進事業 まちづくりネットワーク・かぞ
総合政策部  

市民活動支援課

であいサポート支援事業 
加須市結婚相談所 

｢であいサポートｉ｣ 

総務部  

男女共同参画課

防犯啓発事業 加須市防犯協会 
環境安全部  

交通防犯課 

老人クラブ支援事業 加須市老人クラブ連合会 
福祉部 

高齢者福祉課 

道の駅おおとね周辺景観

形成事業 
株式会社 米米倶楽部 

大利根総合支所  

環境経済課 

 

 

Ⅱ 監査の期間 

   平成２６年９月２２日～平成２７年２月２４日 

 

 

Ⅲ 監査の範囲 

平成２５年度に交付した補助金に係る出納その他の事務の執行 

 

 

Ⅳ 監査の方法 

補助金交付団体等に対する財政援助団体等監査は、市が財政的援助を行っている 

事業が、補助金の目的に沿って適正に、有効かつ効率的に執行されているか、当該 

団体に対する指導監督は適切に行われているかを主眼として監査した。 

監査実施に当たっては、必要な資料及び関係書類の提出を求め、担当職員及び財

政援助団体より逐次説明を聴取し実施した。 
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Ⅴ 監査の結果 

補助金の交付事務が、加須市補助金等の交付手続等に関する規則等に基づき適正

に執行されているか否か、補助事業が計画及び交付条件に従って実施され、十分効

果が上げられているかを共通着眼点として、補助事業の実施状況等について執行調

書、帳票及び簿冊をもとに照合を行った。 

その結果、補助金の交付目的に沿って概ね適正な事務処理がなされているものと

認められた。 

なお、一部において事務処理等改善を要するものが見受けられたので、適正な事

務処理に努められたい。 

補助金については、社会経済状況の変化を踏まえ、必要性の検証、費用対効果、

収入などのバランス、運営費補助から事業費補助への切り替えなど補助金のあり方

について検討されるとともに、その事業内容から、支出する項目として補助金が適

切であるか精査されたい。 

また、補助事業については、終期、補助率の上限についても検討されたい。  

詳細については、個々に述べるものとする。 
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加須市コミュニティ協議会 

 

                    所管課：総合政策部 協働推進課 

 

１ 事業の目的 

  加須市コミュニティ協議会は、市民の連携と協働による自主的なコミュニティ活動

を市民全体の運動として総合的に展開することにより、市民の心ふれあう豊かで住み

よい地域社会を構築することを目的としている。 

 

 

２ 事業の内容 

加須市コミュニティ協議会は、住民相互の連携による快適で安全なコミュニティの

形成に向け、次の事業を実施している。 

  （１）活動報告会、研修会等の開催 

  （２）シラコバト賞の申請手続き、選考等 

  （３）広報紙の作成、発行 

  （４）家族・地域の絆推進運動への協力 

  （５）各地域における一斉清掃   等 

 

 

３ 補助金及び決算の状況 

加須市は、加須市コミュニティづくり推進協議会補助金交付要綱に基づき、協議会

の運営及び協議会が実施する事業に要する経費に対し、２，５００千円を交付してい

る。 

                               （単位:円） 

補助対象事業名 補助対象経費 補助金額 

コミュニティ推進事業        2,639,263         2,500,000 

 

                                 （単位:円） 

財政援助団体名 支出予算額 決算額 補助金額 

加須市コミュニティ協議会     2,755,000   2,639,263    2,500,000 

(加須地域コミュニティづ

くり推進協議会) 
 (1,498,500) (1,140,728)   (500,000) 

(騎西地域コミュニティ協

議会) 
   (600,000)   (597,661)   (500,000) 
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(北川辺地域コミュニティ

協議会) 
    (934,000)    (531,285)   (500,000) 

(大利根地域コミュニティ

協議会) 
(515,000)    (454,758) (500,000) 

 ＊カッコ内の数値は、加須市コミュニティ協議会から各地域コミュニティ協議会への

助成額である。 

 

 

４ 監査の結果及び意見 

■ 所管部課関係 

  （１）合併後、４地域の統一化に努められてきたが、引き続き地域の特性を生かし

ながらさらなる地域コミュニティの発展に尽力されたい。 

（２）団体の会計について、市職員のみではなく、団体の会計役員と連携して実施

されたい。 

 

■ 団体関係 

 （１）市コミュニティ協議会から各地域コミュニティ協議会へ支出されている活動

費助成金について、一部の地域で事業対象経費（決算額）が交付額を下回って

いる。協議会内において事業終了後、精算手続きを適正に行い、単年度での決

算を明確にされたい。また、各種事業の必要度を慎重に審査され助成金を交付

されたい。 

（２）家族・地域の絆推進運動との連携を深め、コミュニティ活動の推進を図られ

るとともに、一層の広報活動に努められたい。 
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まちづくりネットワーク・かぞ 

 

所管課：総合政策部 市民活動支援課 

 

１ 事業の目的 

まちづくりネットワーク・かぞは、各地区におけるまちづくり活動に対する情報交

換や支援を行うとともに、自主的かつ主体的なまちづくり活動を展開し、もって、よ

り魅力的な加須市のまちづくりに推進することを目的としている。 

   

 

２ 事業の内容 

まちづくりネットワーク・かぞは、市民と行政との協働により、地域の特性を生か

したまちづくりを推進するため、次の事業を行っている。 

  （１）まちづくり活性化事業：まちづくりフォーラムの開催 

  （２）人材育成事業：視察研修、学習会 

  （３）情報受発信事業：交流会、ＩＣＴ支援パソコン教室開催 

  （４）加須市市民活動ステーション管理運営事業（くらくら館） 

     ※市のまちづくりを推進するための拠点である加須市市民活動ステーショ

ン管理運営事業の内容 

・管理・運営事業（相談業務、利用登録団体の資料管理） 

・情報発信事業（くらくら館だよりの発行(月 1回)、ホームページの管理） 

・研修・交流事業（市民活動フェア・事例発表・交流会・講習会等の開催） 

 

 

３ 補助金及び決算の状況 

加須市は、加須市におけるまちづくり連携組織補助金交付要綱に基づき、連携組織

の運営及び連携組織が実施する事業に要する経費に対し、675,000 円を交付している。

ままた、加須市市民活動ステーションの管理運営及び自主事業に要する経費に対し、

2,573,800 円を交付している。    

 

                                 （単位:円） 

補助対象事業名 補助対象経費 補助金額 

地域市民活動促進事業（連携組織補

助金） 
        680,122          675,000 

地域市民活動促進事業（加須市市民

活動ステーション管理運営費等） 
      2,578,620      2,573,800 
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                                 （単位:円） 

財政援助団体名 支出予算額 決算額 補助金額 

まちづくりネ

ットワーク・

かぞ 

連携組織補助金     925,000    680,122     675,000 

加須市市民活動ステーシ

ョン管理運営費等補助金
 2,573,800  2,578,620   2,573,800 

 

 

４ 監査の結果及び意見 

■ 所管部課関係 

（１）引き続き補助金事務の適正執行に努められたい。 

（２）市民活動ステーション（くらくら館）が、市民活動の活性化を図る拠点として、

有効活用できるようまちづくり連携組織への指導を図られたい。 

 

■ 団体関係 

 （１）市民活動ステーション（くらくら館）が、多くの団体に利用できるよう、広く

周知を図るとともに、市民が誰でも自由に利用できる環境整備に努められたい。 

（２）市民活動ステーション（くらくら館）の適切な運営のため、会員を含めた利用

者負担について研究されたい。 
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加須市結婚相談所｢であいサポートｉ｣ 

 

                        所管課：総務部 男女共同参画課 

 

 

１ 事業の目的 

  加須市結婚相談所「であいサポートｉ」（以下「結婚相談所」という。）は、結婚を

希望する者に対してその相談に応じ、紹介・あっ旋・助言を行い、結婚について支援

を行うことを目的としている。 

 

 

 

２ 事業の内容 

結婚相談所は、次の事業を行っている。 

  （１）相談業務（相談・登録・紹介） 

  （２）お見合いパーティー 

  （３）会員同士のお見合い 

  （４）結婚相談所のＰＲ、チラシ作成 等 

   

 

 

３ 補助金及び決算の状況 

加須市は、加須市結婚相談所「であいサポートｉ」補助金交付要綱に基づき、結婚

相談所の運営及び結婚相談所が実施する事業に要する経費に対し、１，６４０千円を

交付している。 

 

                                 （単位:円） 

補助対象事業名 補助対象経費 補助金額 

であいサポート支援事業        2,303,111         1,640,000 

 

 

                                 （単位:円） 

財政援助団体名 支出予算額 決算額 補助金額 

加須市結婚相談所「であい

サポートｉ」 
    2,237,000   2,303,111    1,640,000 
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４ 監査の結果及び意見 

   

■ 所管部課関係 

（１）引き続き補助金事務の適正執行に努められたい。 

 

■ 団体関係 

（１）補助金の請求、受領、予算の執行、会計の処理は概ね適正に行われていると認

められた。 

（２）引き続き補助金の交付目的に沿って適正かつ効果的に執行され、今後、創意工

夫を重ね婚姻活動支援事業をさらに数多く開催するなど、事業の推進を図られた

い。 
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加須市防犯協会 

                         

所管課：環境安全部 交通防犯課 

 

 

１ 事業の目的 

  加須市防犯協会は、犯罪のない明るい社会を実現するため、地方自治法（昭和２２

年法律第６７号）の趣旨に基づき、社会公共の安全に寄与することを目的としている。 

 

 

２ 事業の内容 

防犯推進委員等の活動推進、地域安全資料の発行及び地域安全思想の普及啓発、青

少年の保護育成、地域安全功労者及び団体等の表彰、関係機関・団体との連絡提携、

協会の目的達成に必要な事業を実施している。 

  （１）各種防犯活動・キャンペーン  

  （２）広報資料等作成 

  （３）地域安全大会 

  （４）少年柔道剣道大会  等 

   

 

３ 補助金及び決算の状況 

加須市は、加須市防犯協会補助金交付要綱に基づき、協会の運営及び協会が実施す

る事業に要する経費に対し、５，０１０千円を交付している。 

 

  

                                 （単位:円） 

補助対象事業名 補助対象経費 補助金額 

防犯啓発事業       6,772,422         5,010,000 

 

 

                                 （単位:円） 

財政援助団体名 支出予算額 決算額 補助金額 

加須市防犯協会    7,760,000   6,772,422    5,010,000 
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４ 監査の結果及び意見 

■ 所管部課関係 

（１）引き続き補助金事務の適正執行に努められたい。 

（２）団体の目的からして、支出科目が補助金で適切なのか検討されたい。 

 

■ 団体関係 

（１）補助金の請求、受領、予算の執行、会計の処理は概ね適正に行われていると認

められた。 

（２）引き続き補助金の交付目的に沿って適正かつ効果的に執行され、犯罪のない安

全で明るい社会実現の取組に尽力されたい。 
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加須市老人クラブ連合会 

 

所管課：福祉部 高齢者福祉課 

 

 

１ 事業の目的 

  老人クラブ会員相互の進展を寄与するとともに、諸団体と共同し地域を豊かにする

社会活動に取り組み、明るく健康な長寿社会づくり等、保健福祉の向上に努めること

を目的としている 

 

 

２ 事業の内容 

住み慣れた地域で豊かな生活を送り、老人クラブ活動を進めるため、次の事業を行

っている。 

  （１）専門部会活動の強化推進事業 

  （２）研修会開催 

  （３）趣味の作品展示開催事業 

  （４）交通安全対策運動事業 

  （５）高齢者の生きがいと健康づくり事業 等 

   

 

３ 補助金及び決算の状況 

  加須市は、加須市老人クラブ連合会補助金交付要綱に基づき、各地域の老人クラブ

連合会が実施する事業に要する経費に対し、補助金として３８０千円を交付している。 

                                 （単位:円） 

補助対象事業名 補助対象経費 補助金額 

老人クラブ支援事業       4,707,451         1,520,000 

 

                                 （単位:円） 

財政援助団体名 支出予算額 決算額 補助金額 

加須市老人クラブ連合会     216,000    241,593        0 

加須地域老人クラブ連合会    1,725,100   1,653,235      380,000 

騎西地域老人クラブ連合会    1,242,000    905,354      380,000 
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北川辺地域老人クラブ連合

会 
   1,359,000   1,083,335    380,000 

大利根地域老人クラブ連合

会 
     994,000     823,934    380,000 

 

 

４ 監査の結果及び意見 

■ 所管部課関係 

（１）引き続き補助金事務の適正執行に努められたい。 

（２）団体事務について、市老人クラブ連合会及び加須地域老人クラブ連合会の事務

は加須市高齢者福祉課が行い、ほか３地域老人クラブ連合会の事務は各地域社会

福祉協議会が行っている。今後、効率的な事務運営が図られるよう、団体事務局

の統一について検討されたい。 

 

■ 団体関係 

（１）補助金の請求、受領、予算の執行、会計の処理は概ね適正に行われていると認

められた。 

（２）引き続き補助金の交付目的に沿って適正かつ効果的に執行され、会員の加入促

進に努めるとともに、多種多様な事業展開を図り、高齢者の生きがいと健康増進

に尽力されたい。 
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株式会社 米米倶楽部 

 

所管課：大利根総合支所 環境経済課 

 

 

１ 事業の目的 

  道の駅童謡のふる里おおとね農業創生センター周辺の花園を整備し、景観形成を推

進することにより、センターの集客数の向上を図ることを目的としている。 

 

 

２ 事業の内容 

株式会社 米米倶楽部は、農業創生センター周辺の花園の管理を行っている 

  （１）ホテイアオイの植付け （約 8,000 ㎡）  

     耕運作業、ホテイアオイ移設・株分け・値付け作業 等 

通年作業 ほ場内の除草作業、周辺除草作業、水管理調整作業 

   

 

３ 補助金及び決算の状況 

加須市は、加須市童謡のふる里おおとね農業創生センター周辺景観形成事業補助金

交付要綱に基づき、花園の管理及び運営に関する事業に要する経費に対し、

１，０００千円を交付している。 

                                 （単位:円） 

補助対象事業名 補助対象経費 補助金額 

道の駅おおとね周辺景観形成事業       1,761,620        1,000,000 

 

 

                                 （単位:円） 

財政援助団体名 支出予算額 決算額 補助金額 

株式会社 米米倶楽部    1,780,000   1,761,620    1,000,000 

 

  

４ 監査の結果及び意見 

■ 所管部課関係 

 （１）引き続き補助金事務の適正執行に努められたい。 
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■ 団体関係 

 （１）補助金の請求、受領、予算の執行、会計の処理は概ね適正に行われていると

認められた。 

（２）引き続き補助金の交付目的に沿って適正かつ効果的に執行され、加須市の観

光資源として充実したものとなるよう、田んぼアートなどの観光事業と連携を

図り、より一層の広報に努められたい。 


